
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE DI SANT’ANTONINO DI SUSA 
PROVINCIA DI TORINO 

CAP.  10050  -  Tel. 011 96 39 929- 011 96 39 930  -  FAX 011 96 40 406 

____________ 

C o d i c e  f i s c a l e  e  P a r t i t a  I V A  n .  0 1 4 7 3 4 3 0 0 1 3  

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

 

 

N. 490 
 

 

 

OGGETTO: 

SERVIZIO DI GESTIONE DELLA TESORERIA COMUNALE 

PERIODODAL 01/01/2023 AL 31/12/2028 CON POSSIBILITA' DI 

RINNOVO DI ULTERIORI QUATTRO ANNI, AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURE DI GARA APERTA AI SENSI DELL'ART. 

60 DEL D.LGS. 50/2016. AGGIUDICAZIONEDEFINITIVA ED 

EFFICACE. CIG. 9458036A35.      
 

 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno SEI del mese di DICEMBRE, nel proprio 

ufficio. 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
 

 

 

 

Richiamato l’Art. 107 del D.Lgs. n.267/2000 di approvazione del Testo Unico 

delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

 

Richiamato l’Art. 109, comma 2, del Testo Unico – D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamato il Provvedimento Sindacale n. 03 del 04/07/2022 di conferimento 

delle funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, del T.U.E.L. - D.Lgs. n. 267/2000; 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Premesso che in data 31.12.2022 è in scadenza il contratto per il servizio di gestione 

della tesoreria affidato in via definitiva con determina n. 258 del 19.06.2018, a cura 

della responsabile dell’area finanziaria; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 07.09.2022 con cui è 

stato approvato lo schema di convenzione relativo al servizio; 

 

Vista la determina n. 379 del 09.10.2022, a cura della sottoscritta, avente ad oggetto “: 

Affidamento del servizio di gestione della tesoreria comunale mediante procedura di 

gara multilotto ai sensi dell'art. 60 del D.lgs 50/2016 - determinazione a contrattare” 

ed i relativi allegati. 

 

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 21.03.2018 con la quale il 

comune di Sant’Antonino di Susa ha aderito alla centrale unica di committenza 

dell’Unione Montana Valle di Susa; 

 

Richiamata la deliberazione dell’Organo Esecutivo della Unione Montana Valle Susa 

n. 39 del 29/10/2019 mediante la quale veniva nominata R.U.P. di tutte le gare 

espletate dalla Centrale Unica di Committenza l’arch. Marina Dolfini, responsabile 

della C.U.C.; 

 

Vista la determinazione della Responsabile della C.U.C. n. 96 del 21.10.2022 

mediante la quale si indiva la gara e si approvavano gli atti relativi; 

 

Richiamata la determina n. 116 del 29.11.2022 a cura dell’arch. Marina Dolfini, 

responsabile della C.U.C, con la quale si approvavano le operazioni di gara ed ai sensi 

dell’art. 33 comma 1 del codice dei contratti si proponeva l’aggiudicazione in favore 

dell’operatore economico INTESA San Paolo s.p.a.. 

 

Preso atto che è stata effettuata la verifica della correttezza delle risultanze della gara, 

ai sensi dell’art.32 comma 5 e 33 comma 1 del D.lgs. 50/2016; 

Considerato che è stata comunicata l’avvenuta aggiudicazione all’operatore 

economico Intesa San Paolo n. 14 Milano, ai sensi dell’art.29, del D.lgs. 50/2016, con 

giusta nota in data 29/11/2022 acclarata al prot. 7436; 

 

Preso atto che non risulta proposto ricorso con contestuale domanda cautelare avverso 

l’aggiudicazione e, pertanto, sono decorsi i termini previsti; 

 

Dato atto che questo Ente procederà alla stipulazione del conseguente contratto 

mediante scambio di lettere commerciali a mezzo p.e.c., secondo le modalità previste 

dall'art. 32 del D.Lgs. n.50/2016, nonchè degli adempimenti conseguenti al fine 

dell’attivazione del servizio in oggetto; 

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13/08/2010 n.136 

in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il D.lgs. 50/2016 e il D.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

1) Di considerare la premessa quale parte integrante del presente dispositivo; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

2) Di dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche 

concernenti l’effettivo possesso dei prescritti requisiti in capo all’operatore 

economico Intesa San Paolo s.p.a., indicate nei documenti di gara; 

 

3) Di dare atto che gli accertamenti imposti dall’art.32 comma 7 del D.lgs. 50/2016 e 

smi, ai fini dell’acquisizione dell’efficacia dell’aggiudicazione, sono stati effettuati 

in ossequio a quanto prescritto dall’art.80 del codice degli appalti, dalle indicazioni 

interpretative fornite dalla autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici con le 

determinazioni n.1 del 12/01/2010 e n.1 del 16/05/2012 e interpretazioni 

giurisprudenziali espresse in materia; 

 

4) Di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti, come da 

certificati acquisiti tramite la procedura informatica dalla piattaforma 

dell’A.N.A.C., conservati agli atti del presente procedimento di verifica in ragione 

delle motivazioni su esposte in materia di trattamenti dei dati personali e 

giudiziari; 

 

5) Di confermare, pertanto, il possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta 

aggiudicataria; 

 

6) Di attestare e dichiarare, di conseguenza, l’aggiudicazione efficace della gestione 

del servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01.01.2023 al 31.12.2028, con     

possibilità di rinnovo di anni 4 all’operatore economico Intesa San Paolo S.p.a.. 

 

7) Di procedere alla consegna del servizio di cui sopra all’operatore economico Intesa 

San Paolo S.p.a., di ricorrere all’esecuzione del contratto in via d’urgenza a 

decorrere dal 01.01.2023, qualora a tale data non vi sia la stipula del contratto, 

trattandosi di un servizio essenziale che non consente interruzioni, in 

considerazione che la mancata immediata esecuzione della prestazione 

determinerebbe un danno all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare; 

 

8) Di dare atto che la suddetta, nel dichiarare la propria disponibilità all’incarico, ha 

offerto le condizioni economiche di cui all’allegato prospetto; 

 

9) Di impegnare sul redigendo bilancio di previsione 2023/2025 al capitolo 250/6/1 a 

titolo di canone di tesoreria Euro 5.100,00 oltre iva di Legge per complessivi Euro 

6.222,00 per le annualità  2023 e 2024, dando atto che per le annualità successive 

l’impegno si intende assunto con la presente determinazione e registrato in sede di 

approvazione dei bilanci di previsione fino al 2028. 

 

10)  Di dare atto che alla procedura di affidamento è stato attribuito il codice CIG 

9458036A35; 

 

11)  Di dare atto che questo Ente procederà alla stipulazione del conseguente contratto 

mediante scambio di lettere commerciali a mezzo p.e.c., secondo le modalità 

previste dall'art. 32 del D.Lgs. n.50/2016, nonchè degli adempimenti conseguenti 

al fine dell’attivazione del servizio in oggetto. 

 
12)  Di dichiarare di non trovarsi, con riferimento a quanto determinato con il presente 

atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Sant'Antonino di Susa.  Responsabile Procedimento: Floris Teresina  

(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di 

garanzia della trasparenza; 

 
13) Di agire nel rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere 

per conto dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, 

finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 
14) Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa, in 

attuazione dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto legislativo 18/8/2000, n. 267, 

recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, come 

introdotto dall’art. 3, comma 1) lettera d), del decreto Legge 10 ottobre 2012, n. 

174.  
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Firmato digitalmente 

F.to: LUSSIANA ALESSIA 
 

 

Copia conforme all'originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 
 


